c Non habet. hoc est, ad
legatarium non perti-
net, siue habere nō po-
test: vt quia est mut^o, &
legata est ei militia can-
toris: vel debilis, & mi-
litia cursoris: vel seruus,

[†]Hac nega-
tionē quidā
tollendā pu-
tant, que ta-
men & Flor.
& in manu-
scriti reperi-
tur. & dici
potest aliud
esse cōmer-
ciū nō habe-
re, & ius pos-
sideri non
matio debetur, nisi ī ca-
habere, arg.
su: vt. s. l. proxi. s. fina. &
l. i. i. §. i. j. e. l. senatus. s. fin. Aut

* Spartia. in
Hadria. & l.
2. C. de ædif.
priua.

[†]Anno quī-
to Imperij
Adriani.
Spania. in

Cæterā, id est
tunc valet:
vt. j. tit. i. j. l. mortuo. s. la-
beo. Aut ecōtra: & tunc
aut propter delictū suū,
vt quia Iudæus vel hæ-
reticus cui legatur mā-
cipium Christianum: &
nō valet: vt. d. s. Labeo.
& de verbo. oblig. mul-
tum. Aut propter cor-
poris vitium, & testator
scit: & tunc debetur æ-
stimatione: alioquin non:
vt hic, & d. l. fideicōmissa. s. si quis seruo. & infra eod. l. filius fam.
s. si quid alicui.

d Ei cui. quidam dicunt, id est ei cuius non sit illa res: cæterum
sua res frustra ei legatur. Vel dic ei cui &c. s. ex prædicta causa.

Cæterā.] CASVS. Postquam ergo vidimus de rebus legatis
quarum non est cōmerciū in communi, sed legatario soli:
videamus de aliis rebus quæ sunt in cōmercio omnium. Et certè
non solū corpora legari possunt, sed etiam nomina & seruitutes.
marmora autem vel columnæ ædibus iunctæ vel iunctæ legari nō
possunt: & non cōualescit legatum licet desierunt esse iunctæ. nā
& si leges mihi rem meam, sicq; non valet legatum, non conualescit,
licet desierit esse mea. si vero res mea mihi legetur sub cōditione:
si inueniatur non mea tempore conditionis, bene valet legatum.
nam & emere & stipulari rem meā sub conditione possum. regula
ergo Catoniana non impedit legata cōditionalia: pura autem sic.
& hoc vsq; ad. s. Item quæri. [ITEM Q.V. AERI.] Ego habebam
domum Titianā & Seianam: legavi Sépronio Titianam, & mar-
mora Seianæ. certè non valet legatum marmororum: quia lega-
tarius prædictus non est possessio futurus vtrarumq; ædium: imò
remanet Seiana penes heredem testatoris. si autem esset possessio
vtrarumque, bene valeret legatum. [SI DVOBVS.] Titio albo
& Titio nigro legavi domum Sépronianam. Item eidem Titio ni-
gro legavi fundum Seianum: & ad eius Seianæ domus extructio-
nem legavi marmora ex dicta modò Sépronianam. nunquid valet
legatum marmororum? Et certè non, nisi quantum ad æstimationē.
Et idem dico tibi in isto alio casu. legavi tibi domū deductis mar-
moribus. non habebit heres meus marmora, sed æstimationem.
[SED ET SI QVIS ADOPVS.] Legavi reipub. columnas do-

mus meæ ad faciendum palatium nouum. certè bene valet lega-
tum. & idem si promisi. Sed nūquid possum legare dictas colum-
nas reipub. Mutinensium, cum domus illa ex qua lego columnas,
sit Bononia? Et certè non. ad domum autē meam Mutinæ con-
stitutam bene possum portare columnas de domo mea Bononiæ.

Item scias quod senatus

consultum factū Auio-
la & Pansa consilibus,
de quodictum est supra
ea. l. §. j. habet locum in
omni ciuitate: & non
solum ad marmora &
columnas extendit, sed etiam ad multa alia:
scilicet vt non possint
detrahi de domo per
testatorem: de quibus
videas per te vsque ad.
s. sed si parauerit quæ-
dam &c. vbi dicit po-
ne: Testator parauerat
quædam de vna sua do-
mo causa transferendi
in aliam. certè bene po-
test legare dicta parata.
Si autē legauit aliquid
ædibus non iunctum,
& postea ædibus iunxit,
extinctū erit legatum. Repetitū
1. 4. j. de re-
gula Catoniana.

Ex vnius ædibus possunt res af-
fixæ in aliā transferri, si idem est
dominus vtrarumq; in solidum.
secus si vnius tantū, vel pro parte
h. d. cum. s. si duobus. Barro.

Item quæri potest, si quis binas
ædes habens, alteras legauerit,
& ex alteris aliquid iunctum ei
cui ædes legauit: an legatum va-
lebit. Mouet quæstionem, quod
ex senatus consulo & constituti-
tionibus licet nobis ab ædibus
nostris in alias ædes transferre,
possessoribus earum futuris, P
id est non distracturis: & ita Im-
perator noster & Diuus Seue-
rus rescriperunt. Nunquid ergo

supra de contrahen. emp. l. senatus. Accursius.

i Alienata. imò videtur valere: vt. j. de reg. Cato. l. i. in fi. Sol. ibi
in vita alienauit, hic post mortem. sed non placet hæc solutio: vt
instit. eo. s. si res. & facit. C. eo. l. proprias.

k stipulanti. vt infra de verb. oblig. l. si rem. & l. si duo. & l. nemo.
& de contrahen. emp. l. ex timo.

l purum. cuius dies cedit à morte testatoris, non autem illa quo-
rum dies cedit ab adita hereditate: vt. j. de reg. Cato. l. i. i. j. Quæ au-
tem cedant ab adita hereditate, habes. C. de cad. tol. s. in nouissi-
mo. hoc autem fallit in casu: vt. j. de opt. leg. l. si optio. vbi legatum
seruo legato cedit ab adita hereditate, & tamen vitiatur per regu-
lam si est heres necessarius.

m Ad conditionalia. b) quorum conditio etiam si incontinenti mo-
reretur testator, suspéderetur. alioquin quid dicemus si Titio rem
suam lego sub hac conditione, si sua non erit cum moriat? Certè
per regulam Catonianam vitiatur secundum R. vt. j. titu. j. l. here-
dem. & facit. s. de condit. instit. l. mulier. s. penul. & de condi. &
demon. l. Mævius. ADDITIO. Quarit hic Bar. quæ sit ratio q
regula Catoniana habet locum in legatis conditionalibus? Respō.
secundum eundem, quia ex eo quod testator apponit conditionē,
apparet quod non vult quod inspiciat tempus testamenti, sed
aliud tempus futurum.

n Ex alteris. scilicet retentis. & repete, legauerit ei cui &c.

o Licet. vt. C. eo. l. i. j. & de ædifi. priua. l. si quis post hanc.

p Futuris. vtrarumq; ædium. vel. i. ille de quo cogitauit senatus. s.
verus dominus. & est hæc ratio, quia in traditione potest constitui
seruitus: vt. s. de ser. vr. præd. l. binarum. & facit. j. tit. i. l. fideicō-
missa. s. si quis illi. & j. de dam. infect. l. fi.

b] Legatum
conditional-
le, vel in di-
cione, vel
sub modo,
vel an
debeat natu-
raliter vel ci-
uiliter, &
quid dic-
atur, vide ple-
ne per Barr.
in l. ista stip-
ulatio. j. de
ver. oblig.

^a Vtiusque alterius in solidum, & alterius pro parte: per quod videatur valere: vt. s. prox. §. Et not. dici dominum, qui est dominus partis. sic. s. eo. l. serui. §. fin.

^b Non valere. s. in re. & sic loquitur. s. ea. l. §. j. quæ videtur contra.

^c Non promercij. in quæ casum vetatur: vt. s. de cōtrahe. empt. l. senatus. sed si negotiādi causa fit prohibitio, cur prohibentur legari? Respo. quia & illud quodammodo ex negotiatiōe queritur legatario: vt. s. profoc. l. nec adiecit. & l. & ita. & facit. j. de dam. infec. l. fin.

^d Constitutum. vt. C. de qd. pri. l. si quis post hāc.

^e Hoc senatus consultum. adiūge cū præcedēti. §.

^f Vrbem. l. Romam, per excellētiā: vt insti. de iur. natu. §. sed quoties.

^g Ob debitum publicum. i. ob pecuniam quæ debabant reipublicæ.

^h Hoc senatus consultum. de quo dicitur. s. e. l. §. j.

ⁱ Aedibus. aliás, porticus sine aedib: & aliás, porticus in aedibus, scilicet applicatas.

^k Bibliothecis. i. armariis: vt. j. tit. ij. l. librorū. §. sed & si bibliothecā.

^l Cancelli. d. est, ostia quibus murus prætorij ante domum positi te-cto non coopertus clauditur, secundum H.

^m Vela. quæ frigoris causa vel venti ponuntur: vt. j. de fun. instru. l. quæ situm. §. idem. Acc.

ⁿ Castelli. quid sit. legitur. j. de aqua cot. & aeti. l. j. §. hoc interdictū. & aliás ponitur hic in masculino genere castelli, alibi in neutro genere castella: vt sup. de act. empt. & vedi. l. fundi. §. castella.

^o Automataria. aliás, ornatiora: puta tabulas pīetas: vt infra de fun. instru. l. quæ situm. §. si domus.

^p Canthari. qui vulga-riter dociae dicuntur.

^q Sigilla. a. sigilla sunt quidā anuli de ferro q. ponuntur ad murū. Acc.

^r In aliam domum. sic. s. de acti. empt. & ven. l. granaria.

^t Extinctū. sic. j. de aur. & argen. l. Seia. in fi. Sed ar. contra. j. tit. ij. l. fidei-commissa. §. si rem. ^{A D D I T I O}. Dic quod hæc res iniuncta dicitur de-siisse extare, quia per se non censetur: vt. l. qui

& legari possit ei cui aliam domum legem? Sed negandum erit: quia cui legatum est, non est professor futurus. Si duobus domum legauerit Sempronianam, & ex ea alteri eorum marmora ad extrectionem domus Seianę, quam ei legauerat, non male agitabitur, an valeat, quia dominus est vtriusque legatarius: & quid si quis domum deductis marmoribus legauerit, quæ voluit heredem habere ad exstremam domum quam retinebat in hereditate. Sed melius dicetur, in utroque detractionem non valere. b legatum tamen valebit, vt aestimatio eorum præstetur.

Potest detrahi vel legari ex aedibus ad utilitatem reipublicæ, in cuius territorio res est, non alterius. Bartolus.

Sed si quis ad opus reipublicæ faciendum legauit, puto valere legatum. nam & Papinianus libro undecimo responsorum refert, Imperatorem nostrum & diuum Seuerum constituisse, eos qui reipublicæ ad opus promiserint, posse detrahere ex aedibus suis urbanis atque rusticis, & id ad opus vti: quia hi quoque non promercij causa id haberent. Sed videamus vtrum ei soli ciuitati legari possit, in cuius territorio est: an & de alia ciuitate in aliam transferre possit. Et puto nō esse permittendum: * quanquam constitutum d sit, vt de domo quam aliquis habet, ei permittratur in domum alterius ciuitatis transferre.

Hoc senatus consultum habet locum ubique: & pro debito publico non debet domus destrui. Bartolus.

Hoc senatus consultum non tantum ad Vrbem, f sed & ad alias ciuitates pertinet. Sed & diuorum fratrum est rescriptum ad libellum Procliani & Epitynchani, ob debitum publicum g desiderantium vt sibi distrahere permitteretur, quod eis ius distrahendi denegauerunt.

Prohibitio senatus extenditur ad omne aedificium, vt ei iniuncta non detrahantur. secus in aliis quæ non sunt affixa. Bartolus.

Hoc senatus consultum non tantum ad aedes, sed & ad balinea, vel aliud quod aedificium, vel porticus sine aedibus, i vel tabernas, vel popinas extenditur. Itē hoc prohibetur legari quod non aliás præstari potest, quām

vt ædibus detrahatur, subducatur, id est, marmora, vel columnæ. Idem & in tegulis, & in tignis & ostiis Senatus censuit. sed & in bibliothecis k parietibus inhaerentibus. Sed si cancelli sint, l vel vela, m legari poterunt: non tamen fistulæ vel castelli. n sed * automataria, o aut si qui canthari p per quos aquæ saliunt, poterunt legari, maximè si impositicij fact⁹ est locupletior: vt l. nam natura. & l. si nō sortem. §. libertus. s. de condic. indeb. Si vero ignoras manumisit, ibi i nullo est locupletior: & sic non tenetur in aliquo. hic verò loquitur in actione ex testamento, quæ est alterius naturæ. Præterea si iniunctit domui suę, satis effectus est locupletior, secundum Bart. hic.

Licet res sit ædibus destinata, non prohibetur legari, & legatum extinguitur si postea per testatorem iniungitur: secus si per heredem. Bartolus.

Sed si parauit quædam testator quasi translatus in aliam domum, r & hæc legauit: dubitari poterit, an valeat. Et puto valere. Sed si ea quæ legauit, aedibus iuxxit: extinctum l erit legatum. Sed si heres ea iuxxit, puto non extinguiri:

XLI. IDEM libro secundo fideicommissorum.

S Iue sciuierit, t siue ignorauerit.

XLII. IDEM libro vicefimo primo ad Sabinum.

Enatus enim ea quæ sunt aedium, legari * [non] permisit. hæc autem mortis tempore aedium non fuerunt. heres ergo aëstimationem p̄ præstabit. sed si detraxerit, vt præstiterit, * pœnis x erit locus: quamvis non vt vendat detraxerit, sed vt exsoluat.

Parua domuncula rustica potest destrui, & per consequens legari. Bartolus.

Marcellus etiam scribit, si matritus diæta in vxoris hortis quos in dotem acceperat fecerit, posse eū hæc detrahere quæ vsui eius futura sint, sine mulieris tamendamno: nec ad hoc ei senatus consultū futurū impedimento. Ergo si non est ei obfuturum quo minus detrahatur, dici oportebit posse eum hæc legare quæ detrahere potest. Legatum in aliena z voluntate poni potest, in heredis non potest. Qui ab hostibus

^t S tue sciuierit. sic. j. tit. tu. j. l. si heres rē.

& s. loc. l. sed addes. §. si inquilinus. Sed ar. contra. s. de condi. inde. l. in summa. §. pen.

^{A D D I T I O}. Tu dic secundum Bar. hic q. natura cōditionis indebiti est, vt quis teneatur inquitū fact⁹ est locupletior: vt

* castella.

Automa-ta, ea opera sunt, que sua sponte mouentur,

vt horolo-gia. Alcia.

lib. r. parer. ca. 20. vbi & quid fint cāthari, ex-plicat.

detrahi.

ignorās manumisit, ibi i nullo est locupletior:

& sic non tenetur in aliquo. hic verò loquitur

in actione ex testamen-to, quæ est alterius na-turæ. Præterea si iniunc-

xit domui suę, satis effec-

tuus est locupletior, se-

cundum Bart. hic.

Enatus enim.] C A

S sv. Titius legauit ea quæ sunt iuncta domui. an per heredē detrahētur de domo, aut præstabatur aëstatio?

Et certe aëstatio præ-

stabatur. Sed si testator legauit mihi columnas non iunctas aedibus, &

heres post mortē testa-

toris eas iuxxit aedibus,

postmodū detraxit de

domo, & mihi legatario

præstitit: punietur secū-

dum q. leges volūt. Itē

pone q. vxor mea dedit

mihi in dotem quosdā

hortos: & ego feci do-

mū delectationis causa.

nūquid possim detra-

here colunā de illa do-

mo & legare? Et certe

dicitur quod sic. [L E

G A T V M.] Lego tibi

domū si volueris. certe

bene valet legatum. sed

hoc modo nō valet: le-

go tibi domū si heres

meus voluerit. [Q V I

A B H O S T I B V S.] Re-

demī Titium ab hosti-

bus meis nūmis. postea

eu sibi ipsi legauit. certe

terit. al. vt

valer legatum. Viuianus.

u Aëstimationem. hoc

quia est affixa modo. a-

liás ipsam rem, nō aësti-

mationē: vt. j. titu. ij. l.

nutu. §. si. quæ est cōtra.

x Pœnis. quæ sunt. s. de

contrahē. emptio. &

vend. l. senatus. & j. de

dam. infec. l. fina.

y Quæ vñi eius. i. ad e-

ius cōmodum. secus si

nihil est latus nisi vt

officiat: vt. s. de impen-

l. pro voluptariis. & fa-

cit. s. de dona. inter vi-

rū & vxo. l. Marcellus.

& quod ibi not.

z Legatum in aliena. sci-

licet legatarij: vt & in-

fra

fra eod.l.si ita.¶ illi.¶ & j.de conditio. & demōstra.l.si ita expressum. A quā dicitur aliena respectu heredis.sic.j.de Sal.interdi.l.j.Valet ergo si dicam,lego tibi sī voles. at in extranei voluntate tacita potest, expressa non potest:vt infra eod.l.captratoria. & infra de condit.& demonst.l.nōnunquam. & s.de heredi.instituen.l. si quis Sempronium. Sed contra.j.tit.j.tit.l.j.Sed expone vt ibi. Item si heres velit, non valet:vt hic. quod intellige si libera sua voluntate:puta si voles. se-
cū si nō libera,vt si iu-
stum putaueris.que va-
let:vt.j.e.l.si sic. Vel nisi volueris,vel cum volue-
ris:vt.j.tit.j.j.l.fideicom-
missa.¶ sic fideicommis-
sum. quā videtur con-
tra. & sic facit.j.de reb⁹
dub.l.vtrū.¶ cū quidā.
a Sibi poterit. sic. C. de
commu.ser.manu.l.ij.
b Pignoris.tenetur enim
in pignore donec red-
datur pretium redem-
ptionis,vel etiam hodie
seruat per quinquen-
niū,licet sit liber:vt hic,
& s.de testa.l qui testa-
mēto.circa.princ.&.C.
de capti.l.ij.&l.fi. & fa-
cit.j.de libe.lega.l.ij.¶ j.
& de lega.iij.l.ijj.¶ fina.
& j.eo.l.si domus.¶ fi.
Accursius.

S Eruum filij.] C A S V S .
Filiū militem habebam, qui habebat pecu-
lium castrēse in quo e-
rant serui. feci testamen-
tum, & vnū de illis ser-
uis legauit Titio credēs
illum meū esse,cum nō
esset: quo casu dicit lex
non valere legatum: vt
insti. e. ¶ non solum.
certe non erit inconti-
nenti inutile legatū:sed
expectabitur donec ego moriar. & si inuenietur dictus meus filius
mortuus ante me non factō testamento,sicque bona sua peruenient
ad me,firnum erit legatum: quia fingit me habuisse dominiū
serui tempore quo testamentum feci. si autem superuixit mihi di-
ctus meus filius,vel decepsit ante me factō testamento,non erit fir-
num legatum,à contrario sensu literæ.[S I Q V I S R E M .] Titius
legauit mihi seruum suum.ego ignorans mihi legatum,legui eum
Seio credens esse meum,vel etiam sine legato,vel non credens,nō
facio vim.postea cognoui mihi legatum esse à Titio dictū seruum,
& volui ad me pertinere. certe valebit amodo legatum per me re-
lictum Seio de eodem seruo:quia ex quo non repudio legatū tem-
pore quo cognosco mihi legatum,videtur seruus meus fuisse ex illo
tempore quo hereditas Titij mihi legantis adita est,& in veritate fuit meus. si autem repudiassem cum cognoui mihi legatū seruū,
non valebit legatum de eodem seruo per me datum Seio, quia ius
fingit fuisse hoc casu heredis Titij mihi legatis rem legatam ex illo
tempore quo adita fuit hereditas dicti Titij: vt si quid interim ac-
quisitum sit per seruum,sit heredis Titij:vt.j.eo.l.si tibi homo.¶ cum ser-
uus. & s.si cer.pet.l.proinde.aliās fictionem intuetur:vt.j.tit.j.l.le-
gatum.& j.de fur.l.à Titio. & s.de pecu.l. sed si damnum.¶ ij.que
sunt contra.& facit.j.eod.l.si fundus.¶ si Titius. & s.ad leg.A quil.l.
nam sicut. & supra.eod.l.legatarius.¶ j.

S i fiat mutatio de materia in
formam, vel econuerso:legatum
non mutatur, si testator volunta-
tem non mutauit.Bartolus.

redēptus est,legari sibi poterit,
& proficiet legatū ad liberatio-
nem vinculi pignoris b quod in
eo habuit qui redemit.

Regula Catoniana non habet
locum in legatis in quibus impe-
dimētum cessat ex causa quā re-
trotrahitur. Bartolus.

X L I I I I . I D E M libro vicesimo-
secundo ad Sabinum.

S Eruum filij sui castrensis pecu-
lij legare pater potest: & si vi-
uo patre mortuus sit filius, & apud
patrem peculium remansit,
consistit † c legatum.Cum enim
filius iure suo d non vtitur, retro
creditur pater dominium in ser-
uo peculiari habuisse.

Qui rem sibi legatam ignorans
legat, siue acceptat, siue repudiatur:
valet legatum factum à se. Barto.

Si quis rem sibi legatam igno-
rās c adhuc legauerit, postea co-
gnouerit, & voluerit ad se perti-
nere,legatum valebit:quia vbi le-
gatarius non repudiauit, retro ip-
sius fuisse videtur,ex quo hereditas
adita est. f si verò repudiatur,
retro videtur res repudiata
fuisse heredis.

Si fiat mutatio de materia in
formam, vel econuerso:legatum
non mutatur, si testator volunta-
tem non mutauit.Bartolus.

debebat mihi decem, & inde habebā chirographū siue instrumen-
tum. legauit Seio dictum chirographū. certe videor legare debitū.
nam & si venderem ei dictum chirographū, videor vēdere ipsum
debitum.& idem est si legem ei nomen.[S I D E M .] Regulariter si
seruus sit legatus,& est data ei libertas,prāualet libertas:vt.j.tit.j.
si idem seruus, quod di-

cit hic.¶ fallere in trib⁹
casib⁹. & videoas eos
per te. [S I S T A T V-
L I B E R V M .] Seruo
dedi libertatem in te-
stamento sub conditio-
ne, si nauis ex Asia ve-
nerit: vnde ipse factus
est statuliber. me mor-
tuuo heres meus eū le-
gauit Titio. certe heres
heredis mei qui tenetur
legatario, melius faciet
pro se si det statuliberū
legatario, quām si det
eius aestimationem. &
est ratio in litera, & pla-
na.[S I D V O S .] Habe-
bām fundum Titianū
& Seianum. legauit pri-
mo vsumfructum Ti-
tiani,& secundo solidū
Titianum.nunquid iu-
re seruitutis debebit a-
ditum ad fundum Ti-
tianum per fundū Se-
ianum secūdus cui fuit
legatus vsufructus in-
solidum,cui primo fuit
legatus vsufructus Ti-
tianus? Et dicitur quōd
non, sed heres meus co-
gitur redimere aditum
à secundo, & dare pri-
mo, vt possit habere v-
sumfructum suum. Vi-
tianus.

Quod ædificatur in area lega-
ta,debetur legatario. Bartolus.

Si areā legatæ domus imposi-
ta h sit,debebitur legatario: i ni-
si testator mutauit voluntatem.

Vbi est eadem ratio,licitum est
arguere de contractibus ad vlti-
mas voluntates.Bartolus.

Eum qui chirographū legat, k
debitum legare,non solū tabu-
las,argumento est vēditio. Nam
cum chirographa veneunt, no-
mē venisse videtur. l Sed & si no-
mē legetur: benignè id quod de-
betur, accipiendo est, vt actio-
nes aduersus debitorem cedan-
tur. m

Legatum libertatis inualidum,
ipsius serui legatum non perimit.
Bartolus.

Si idem seruus & legatus , &

D domus.¶ fina.& facit infra de castrēn.pecu.l.ij. Accursius.

d Iure suo. scilicet testando, quod potest: vt instit. quibus non est
per.face.testamen.¶ j. Accursius.

e Ignorans. si vero scisset, eo ipso videtur agnoscere : vt. C. de iure
delibe.l.si auia.

f Adita est.hic veritatem intuetur.sic.j.eo.l.si tibi homo.¶ cum ser-
uus. & s.si cer.pet.l.proinde.aliās fictionem intuetur : vt.j.tit.j.l.le-
gatum.& j.de fur.l.à Titio. & s.de pecu.l. sed si damnum.¶ ij.que
sunt contra.& facit.j.eod.l.si fundus.¶ si Titius. & s.ad leg.A quil.l.
nam sicut. & supra.eod.l.legatarius.¶ j.

g Consistere. sic.j.tit.u.ij.l.quæsitum.¶ illud. & l.item.¶ pen. Sed cō-
tra infra eod.tit.u.l.lana. & infra de auro & argen.lega.l.Seia.in fin.
Solu.ibi testator,hic heres hoc fecit. Itē secus in vsufructu,qui rei
mutatione extinguitur:vt supra quib.mo.vsufruct.amitt.l.quid ta-
men.¶ si massæ.& de vsufruct.l qui vsumfructum.circa princ.

h Imposita. à testatore.

i Legatario. quia eadem est area, licet domus imposta sit : vt.j.de
sol.l qui res.¶ aream. Secus econtra si legauerit domum,& eadem
ceciderit viuo testatore,quia definit esse domus:vt infra eod.l.si ita
legatū.¶ si domus. & infra de verbo. obliga.l.inter.¶ factam. in fin.
¶ Azo. & concor.huic.j.tit.u.l.si areā. & supra eod.e. l.si ex toto.in
princ. Sed contra infra titu.ij.l.si chorus.¶ aream.Solu.ibi mutauit
voluntatem. Item contra supra quib.mo.vsufruct.amit.l.repeti.¶ fina.
Solu.ibi in vsufruct.

k Legat. debitor:vt differat à sequenti casu. Vel hic chirographū,
ibi nomen. & facit.j.tit.ij.l qui chirographum. & l.nomen. & C.
quā res pig. ob. pos.l.ij. & de remis.pigno.l.creditricem.

l videtur. argu. C.de here.vel aet.ven.l.postquā. Et no.argu. quod
no.institu.de lege Fusi.Ca.tol.

m Cedantur. alij,non debitor:at debitor haberet exceptionem:vt
infra vt in pos.leg.l.j.¶ si debitor. & infra de lib.leg.l.ij.in prin. Itē
cōtra.j.tit.j.l.Gaius.Sed ibi non legauit chirographum specialiter.

a Iussus sit. directo. & ita secundum istam regulam praeulet legatum libertatis: vt. j. titu. l. si idem seruus. &c. l. qui testamento. sed hoc fallit his tribus casibus. Accursius.

b In fraudem creditoris. quo modo ergo legatum valet si creditores fraudentur? Respō. fuit legatus si legatarius det. x. heredi. Itē quia Falcidia detrahitur de legato, non de libertate: vt. s. de inof. test. l. Rapi-nianus. §. quoniā. & sic propter totum, nō propter partem fraudantur creditores.

c Venierit. qđ fieri potest: vt. C. si māci ita fue. alie. l. ea quidein. Sed vi detur hoc casū etiā legatum non valere: vt. j. de fun. instru. l. iij. §. fin. Sol. ibi tacite, hic expref se fuit legatus. Item ad idem contra. j. titu. l. si quis. Sed ibi nō legauit, sed vt ministrū meū ele git. Item facit. j. de fideicō. li. l. si seruus. & de cō di. & demō. l. si quis eū.

d Pignori. specialiter. se cus si generaliter: vt. C. de ser. pigno. da. l. ab eo. Nec obſt. j. de fideicō. li. l. generaliter. §. si quis seruo. quia ibi generaliter. vel ibi de æquitate. Itē hoc nī seruus luat se: vt. s. de here. insti. l. pi gnori. & facit. C. de ne cess. ser. hered. insti. l. j.

e Præstabit. si legatarius volet recipere. nec enim cogitur, nī i casū: vt. j. eo. l. si domus. §. qui cō fitetur.

f Liberi. quia nō habet æstimationē: vt. s. ad. l. Rhodiā de iac. l. iij. §. cū in eadē. &c. §. corporum.

g si duos. plenius est. j. de vsumfructu. le. l. dānas. §. j.

h Legatarius. id est Titi?

i Nō debet. obligatio ne personali. sed quia nō dando aditum vide tur prohibere vti frui, habet cōfessoriam vtile:

vt supra si vsumfructu. pet. l. j. §. j. & si serui. vind. l. ijj. §. reclē. secūdum R. sed certe ibi debebatur seruitus fundo fructuario: hic non nisi cō stituatur: quia antea esse non poterat: cum ambo fundi erant eiusdem domini: vt. s. quemadmo. ser. amit. l. j.

k Redimere aditum. quem aut retentione, aut cōditione incerti, & sine causa nullo dato redimet ab ipso legatario: vt. s. de cōdic. inde. l. sed si metus. & de cōdic. sine cau. l. j. & de acti. emp. l. si tibi. & j. co. l. si fundū. §. qui fundū. & s. si ser. vind. l. testatrix. Idē est si fundū alienasset. vt. inst. e. §. ijj. secundū Ro. & facit. s. de ser. vrb. præ. l. si binas. & l. Olympico. & l. si binarū. & s. de relig. l. si quis sepulchrū.

S I à substituto.] **C A S V S.** Institui mihi filium meum impuberem heredem: & ei substitui Titium: & à Titio substituto legauit equum meum Seio. Seius eundem equum emit ab impubere, & postea vendidit Gaio. certe aget cōtra substitutum, & petet equū: & substitutus præstabit ei tantū quantum abest ei Seio ex emptione quam fecit ab impubere. [H E R S.] Legauit tibi hominem in genere. vnde heres dedit tibi mediocrem seruum de hereditate mea. tu vis quod ipse caueat tibi de sanitate serui, & quod non sit ligatus seruus furtis vel noxiis. certe de primo non tenetur heres: sed de secundo sic. debet enim talem seruum legatario dare, qui non posuit auferri legatario. sanitas autem serui nihil ad hoc facit: sed furtum à seruo factū vel noxia ab eo cōmisita bene aufert eum legatario. noxia enim caput sequitur. vnde legatarius tenetur illis qui sunt paſi dānum à seruo datū: & ita est bene obligatus seruus pro furtis & noxiis, ac si testator eum obligasset alicui specialiter. sed si legauit Stichum, non debet heres cauere de sanitate, nec de

furtis & noxiis. talem enim dabit, qualis est. Et quod distinxī in legato in specie vel in genere dato: idēm distinguit in stipulatio ne facta in genere vel in specie. Viuianus.

l Legasset. scilicet ego testator.

m Et antequā. maximē. nam siue sciat, siue nesciat, siue alienet, siue

non, tenet: quia definit esse su⁹ ex causa emptio nis, & incipit esse ex cau sa legati: vt. j. eo. tit. l. hu iusmodi. §. qui seruum. & j. ad leg. Fal. l. iij. A zo. & instit. eo. §. si rem alienam. Accursius.

n Non debet. mediocrē tamen dare debet: vt. s. eo. l. legato.

o Liceat. ergo ipsum nō esse fugitiū debet promittere: quia eū habere non licet: vt. s. de act. emp. l. Julianus. §. j. & facit. j. eo. l. si heres generaliter. & j. de sol. l. qui decē. §. qui hominē. & s. de euic. l. heres seruū. & j. ti. ijj. qui cōcubinā. §. si heres. & j. l. prox. P

Q Væ de legato. sub audi, in genere reliquo. & secundū hoc disunctio testatoris quæ sequitur. sic. s. de cōdit. inde. l. cū is. §. fi. & j. de verb. oblig. l. ijj. Vel dic quod de legato. s. in specie: & tunc erit disūctio legis illa quæ sequi tur. Accur.

q Dare. i. tradere. alio quin cōtra: vt. j. de verb. oblig. l. vbi aut. in fi. Ac.

C Vm res.] **C A S V S.** Hac lex distinguit vbi res legata præstari debeat: & quando & qualiter heres teneatur si eam non habeat. & si quidē est res testatoris, & statim dari potest, statim debet eam heres dare: aliās tenetur ad v-

Ista lex est magistralis res sit alibi, certe debet secundum Bart. hic.

xlv. I D E M libro nono Epistularū.

Q Væ de legato **P** dicta sunt, eadem transferre licebit ad eum qui vel Stichum vel hominem dare **q** promiserit.

D **xlvii. V I P I A N V S libro vice simo secundo ad Sabinum.**

C Vm res legata **t** est: **r** si qui dem propria fuit testato -

testator voluisse alibi præstari. nā voluntatem eius sequemur, vel illud quod verisimile est eum voluisse. Sed quid si heres post testamento trāstulit eam ad alium locum dolo? Certē tenetur eam præstare in illo loco vbi legatarius eā petit, & potest petere. si autē eam transtulit ad aliū locum sine dolo, præstabit eā in loco vbi eā transtulit. Si ergo Stichus pone legatus nō apparet culpa heredis interueniente: præstabit æstimationē. si autem sine culpa: cauebit legatario de restitutione serui si in suā potestate peruerterit: sicut fit in rei vindi. Quid si dictus Stichus erat alienus, nō testatoris etiam, & aufugit sine culpa heredis? cauebit heres, vt prædixi: & idem si dictus seruus effet captus ab hostibus sine culpa heredis. Itē pone quod legauit tibi Stichū aut Pāphilum disunctiuē. Stichus aufugit, vel ab hostibus captus est sine culpa heredis. certe heres qui habet electionē in alternatio legato, præstabit legatario quodcūq; vult ipse heres, siue Pāphilum præsentē, siue æstimationē Stichi absen tis. Sed pone qđ dictus Stichus decepit sine culpa heridis. certe ad huc habet heres electionē vtrum det legatario viuum, aut mortui pretium. Quid si dicti Stichus & Pāphilus sint ambo in fuga sine culpa heredis? Debet cauere heres quod quicunq; eorū peruerterit in suā potestate, dabit eum legatario, vel absentis estimationem. Distinxī ergo. s. vtrū culpa vel nō. culpa heredis res pereat, vel non pereat. modo videamus de qua culpa debet intelligi. & certe debet intelligi de lata & leui: & etiam diligentiam debet præstare heres. Sed nunquid casum præstabit heres, puta si fundus legatus periret chafmate? Et certe nō: nisi culpa vel mora casum præcedat. Viuia. **r** Cum res legata est. in specie.

- a Qua scilicet mora.
 b Vsuras. si erat pecunia. alias contra: nisi in casibus : vt. s. de vſur. A In fideicommissi. §. si auro. & l. cum quidam. §. fi. & facit. §. e.l. cum seruus. & l. apud.
 c Relicta est. id est vbi factum est testamētum, secundum quosdā. tū dic, id est existit : vt not. C. vbi fideicom. pet. l.j.

* His notis
[] hic inclu-
la, in Flo-
exemplari
non haben-
tur. quae ta-
men reine-
da sunt nec
ve glossema
ut quidā pu-
tant, refe-
da fanē hæc
arguit nō
omnia ex-
plaria ex Flo-
rentino ma-
nasse. A. Cō-
tius.

f Relicta est. i. existit.
 g Petitur. de iure, quod
est in tribus locis : Vbi
est maior pars heredi-
tatis. Item vbi heres ha-
bet domicilium. Item
vbi res est: vt. s. de iudi-
l. si fideicommissum. in
princ. & s. fin. & l. sed
& si sic. §. si ea. & not. in
d.l. quod legatur.

h Transtulit. nisi auctor
velit dari sua impensa
vbi petitur : vt. s. de rei
vin. l. si res. & ad exhib.
l. si hereditas. §. j. & s.
depo. l. si in Asia. §. j.

i vbi relictum est. i. ex-
istit. Et no. quod quāti-
tas vt species^a relinqui-
tur. sic. §. e.l. plane. §. sed
hoc ita.

k vbi petitur. ratione
fori. quod dic vt dixi in
de le. & ibi l. quod legatur.

l Itaque. infertur ex il-
lo. §. sed si alibi. & s. cæ-
terum. non ex prox. i

m De restituōe. si ipsum
apprehenderit : vt. j. se-
quitur. Sed arg. cōtra. s.

de rei vind. l. si à bonæ
fidei. & l. si vero. & l. si
culpa. ADDITIO. Dic
secundum Bart. hic φ
ista iura in contrariū al-
leg. concordant: quia
hic & ibi tenetur de re-
stituendo cauere, licet
nō de prosequendo.

n Idem & in aliis. vt fiat
talis distīctio qualis est
ab illo versicu. itaque si
Stichus. vsque huc. Ac.

o Alienus. quem lega-
uit testator.

p Nam. & bene dico si-
ne culpa, nā &c. vt quia
saltē fuit in mora: vt. j. de verb. oblig. l. si seruum. §. fin autem. &
j. tit. l. si quis seruum. Et quod subiicit, cauebit. l. quando non fuit
in culpa. & facit. §. e.o. l. cum seruus. & quod ibi not.

q Caebebit. scilicet heres.
r Legetur. alternatiue.

s Legatario hic autem faceret moram: quia diceret heres se velle
dare illum qui est ab hostibus captus. & facit. j. tit. j. l. statuliberum.
§. Stichus. & s. de eo quod cer. lo. l. i. j. §. qui Stichum.

t Premium. l. cum viuente nō longe vilior foret qui est mortuus: vt
j. de so. l. Stichū aut Pamphilū. quæ est cōtra. Sol. vt ibi. Item cōtra.
s. de noxa. l. si ad libertatē. §. si quis. Sol. hic vtefq; est in obligatio-
ne: ibi alter tantū. l. seruus: vt. j. de re iudi. l. miles. §. decem. Item fa-
cit. §. ad leg. Aquil. l. Stichum. & j. de fideicomis. lib. l. si legatario. §.
à duobus. & j. de vſafruct. leg. l. Titio. Accursius.

- u Cauere. cum non comparet.
 x Sed si culpa. multo magis si dolo: vt. s. de rei vind. l. q. si dolo.
 y Proxima. id est lata.
 z Lewis est. in negligendo.
 a Diligentia. id est, vt faciat quod debet: non autem dicas de leui-
fima eum teneri: vt. j. ad Trebel. l. mulier. §. si he-
res. nec enim gratia he-
redis legatum relinqu-
tur: vt argu. §. commo. l.
siue certo. §. nunc vidē-
dum. & est bona simili-
tudo: vt. j. eo. l. si seruus
legatus. §. cum quid. sed
H. hic dixit teneri de le-
uissima. & facit. §. eod. l.
non amplius. §. j. & j. de
verb. oblig. l. si seruum
Stichum. §. j. & j. tit. j. l.
cum ita. §. species. & j.
de auro & argē. leg. l. si
imaginem.

b Quid verius est. quod
dic per exempla infra
eod. l. quid igitur. §. si
heres.

c Non deberi. vt argu. §.
de iur. do. l. si is qui.

d Vendere. & ideo om-
nino debet teneri, etiā
si interitura erat penes
actorem: vt. s. fo. ma. l. si
filio. §. si post diuortiū.
& j. de vſuf. lega. l. vj. &
§. e.l. apud. §. ipfius. & j.
de re iud. l. si homo. &
de verb. obliga. l. neimo.
§. j. Sed contra. §. de rei
vind. l. item si verbera-
tum. in fi. vbi distingui-
tur erat peritura alias,
vel non. Solu. secūdum
Mar. & hic nō erat pe-
ritura: quia erat vendi-
turus. vel ibi iustā cau-
sam litigandi habebat:

Culpa autem qualiter sit æsti-
manda, videamus: an non so-
lū ea quæ dolo proxima y sit,
verū etiam quæ leuis est: z an
nunquid & diligentia a quoque
exigenda est ab herede. quod ve-
rius est. b

P. Et moram periculum in- teritus pertinet ad heredem. Bart.

Item + si fundus chasmate +
perierit: Labeo ait vtique æsti-
mationem non deberi. c quod
ita verum est, si non post moram
factam id euenerit. potuit enim
eum acceptum legatarius ven-
dere. d

Legatarius agit contra here-
dem ex delicto serui heredis
etiam circa rem legatam. Bart.

XLVIII. POMPONIVS libro sextō ad Sabinum.

S I heridis seruus rem lega-
tam ignorante domino sub-
traxisset, & vendidisset: Atili-
cinus in factum dandam actio-

E S i heredis.] CASVS. Legavi tibi equum. seruus heredis mei sur-
ripuit equum ignorante dicto herede; & vendidit Titio. Certe
tu legatarius habes actionē in factum cōtra heredē, vt dedat tibi
seruum prædictū pro noxa, vel propter pretiū dicti equi quod ha-
bet apud se. [Si v n v s.] Institui duos heredes, & legavi tibi Sti-
chum: & vnu ex heredibus eum occidit. Certe alter liberatus est:
quia non fuit in culpa vt occideretur seruus. Viuvianus.

c In factum. imò furti noxalem, cum res legata transferit in le-
gatarium: vt infra de fur. l. a. Titio. & j. tit. j. l. legatū ita. Sol. inspecta
vniversitate, in qua continetur res legata, hæc sicut cætetæ est he-
redis. vnde si ab heredis seruo surripiatur: actione furti deficiente,
quasi sui domini rem subtraxerit hic seruus, ne huiusmodi scelere
damnū patiatur legatarius: aut ex maleficio quo res subtraeta est,
in factū subsidiaria, aut neg. ge. vtilis, vel quia rei venditæ ad lega-

Concor-
cum hoc. §.
depositi. l. si plures. §. fi.
glo. 2. in. c. t.
extra de re-
sti. spola. cir-
ca finem.

Mira ex-
pla locoru,
quæ chasma
te perierūt,
signaque im-
minentis hu-
ius periculi
& remedia
vide apud
Plin. lib. 2.
cap. 61. &
seq. na. his.
Inspicitur
quandoque
ex potest.

tarium pertinentis pretium perceperit serutus: vel condicō subrogatur. at ipsa re per se inspecta, non heredis sed legatarij fit condicō, & furti actio noxalis competit si ab heredis seruo surripatur, vt in contrariis secundum R. vel vocat hic in factum actionem furti, & condi. neg. gest. omnis enim actio ex delicto vel quasi, ex cōtractu vel quasi, in factū potest dici. & secundū hoc diuidit cū subiicit, & noxæ &c. Vel dic in factū. i. propter factū serui datur actio, scilicet furti &c. & sic non est nomen actionis. Vel dic secundū Azo. q̄ heredis nō testatoris erat res legata. Vel hic non erat adita hereditas: vnde res non est legatarij veritate inspecta: vt. j. e. l. si tibi. §. cum seruus. & sic nō agit furti, vt. s. de præscrip. ver. l. si tibi rē. §. f. Et quod dicitur. j. de fur. l. si dominiū. dic de furto facto testatori dari legatario actionē furti.

a Noxæ. facit. s. de min. l. qđ si minor. §. si seru?

b Ex peculio. vel condicō furti: vt. s. de pecu. l. iij. §. ex furtiu. vel nego. gest. re perempta: vt. s. de nego. gest. l. f. & vna aliam tollit: vt. C. de fur. l. j. Accursius.

c Natura sit. sic. s. de dolo. l. arbitrio. §. f. sed occidens tenetur cū distinctione: vt. j. e. l. quid ergo. §. si hetes.

S 1 cui legetur.] **CASVS.** Legauit tibi. x. cū eris xiiij. ann. certe nō habebis legatū nisi cōpleueris. xiiij. annos. Sed posne q̄ legauit tibi hoc modo: Lega tibi. x. cum ad. xiiij. annū peruenieris, annua bima trima die. i. post trienniū. i. dicere, post trienniū q̄ habueris. xiiij. ann. i. post. xvij. annum. tu autem eras maior. xiiij. annis. quāritur quādo incipiat currere trienniū prædictum, vtrū à tempore testamēti facti, vt sic plus differatur legatū: an verò si inueniatur legatarius maior esse decē & septē annorū, vel. xvij. annos cōplesse, incōtinenti habere debeat legatū? Et distinguitur: aut scīui ego testator legatarij esse maiorē. xiiij. annorū: aut ignorau. primo casu incipit currere trienniū à tempore testamēti: secundo habet legatū heres incōtinenti si inuenietur esse decē & septē annorū tempore testamēti: & nō expectatur q̄ currat trienniū. Sed quid si legatarius inuenitur. xv. annorū tempore testamēti, & mortis testatoris? Certe post bienniū habebit legatū, si ego testator ignorab̄ legatarij esse maiorem. xiiij. annorū. si autē scīre, curreret trienniū à tempore testamenti, & ante nō haberet legatarij legatū. si autē inueniatur legatarius. xvij. ann. tempore testamēti, habebit legatū post annum si ego testator ignorau. eū esse maiorem. xiiij. ann. si autē scīui, expectabitur trienniū. si autē inueniatur legatarius tempore testamēti qui habeat. xvij. annos, & nouē menses, & ita desunt ad. xvij. annū tres menses tantum, certe finitis illis tribus mensibus habebit legatum si ego testator ignorau. eū esse maiorē. xiiij. annorū. si autē scīui, expectabitur trienniū. Et scias quia dictū legatum hoc modo relictū, lego tibi. x. annua bima trima die cum eris. xiiij. ann. est cōditionale & in diē. Dicitur autē cōditionale cū legatarius est minor. xiiij. annis, vsq; ad. xiiij. annos cōpletos. sed à xiiij. annis vsq; ad. xvij. dicitur in diē. vnde primo casu nō transmittit legatarius ad heredē suum petitionē ipsius, secūdo sic. & in hoc casu quo inueniatur legatarius minor. xiiij. an. tempore testamenti, incipit currere triennium dūtaxat cōpletis. xiiij. annis: nisi testator

nē: vt vel noxē^a seruū dederet do minus, vel ex peculio^b præstaret qđ ex vēditione eius rei haberet.

Heres delinquens tenetur, nō coheres. Bartolus.

Si vnu ex heredibus seruum legatū occidisset: omnino mihi non placet coheredem teneri, cuius culpa factum nō sit ne res in rerum natura sit.^c

Si legatum confertur in tempus certæ ætatis: vltimus annus debet esse completus vt debeatur: & exinde dies præstationi adiectus currit: nisi propter sciētiā testatoris aliud inducatur. Bartolus.

XLI. V L P I A N V S libro vice-simotertio ad Sabinum.

Si cui legetur cum quatuordecim annorum erit: certo iure vtimur, vt tunc sit quatuordecim annorū, cum impleuerit. **d** & ita Imperatorem decreuisse Marcellus scripsit. Ergo cum eset sic relictum, Cum ad quartum-decimum annum peruenisset, annua bima trima die, & decem & septē annorum mortis tempore inueniatur: puto tēpus annua bima trima die præstationis ex die cōpleti quartidecimi anni statim cedere, nisi euidentis alia mens p̄baret testatoris aliud sentiētis.

voluit conditionē facere de illis verbis, annua bima trima die &c. quia tunc nō cederet dies legati nisi adueniētē cōditione. [S 1 TITIO.] Legauit Titio. x. quæ debebat Sépronio: & rogaui Titiū q̄ ea daret eidē Sépronio. creditor certe nō ager cōtra Titiū vt det ei. x. sed heres meus ager cōtra dictū Titiū vt soluat illa. x. Sépronio creditori. & si dictus Sempronius^e habebat fideiūsorē à me, p̄ dicto debito, etiam fideiūsor ager cōtra Titiū vt soluat Sépronio. & hoc dico siue fit soluendo fideiūsor, siue non. Viuianus.

d Impleuerit. sic. C. quādo di. le. ce. ex his. in fin. ergo nō sufficit si tantū ichoauerit: vt. j. de cōdi. & demō l. nō putabā. se cus si dixit. xiiij. an. vt. j. de man. test. l. si ita liber tas. Itē si dixerit cū p̄uenir ad. xiiij. an. idē qđ hic: vt. j. ad Trebel. l. Se. ius. sec⁹ si dixerit, cū p̄uenir ad. xiiij. an. vt. j. ad Trebel. l. qui filiū. §. j. Vel ibi speciale: qđ est veri, ne sit cōtra quod statim sequitur. Itē arg. cōtra. j. de mun. & hono. l. ad rem publicam.

e Trima die. lego. xxx. sub condit. vt sic omni anno decem soluantur.

f Inueniatur. legatarij. A.

g Præsens. i. purū omniū trium annorum. **h** Post biennium. q. d. primi anni est purum: sed quod remanet, debet solui post bienniū scilicet completum. nām & proximo sequēti anno fiet solutio p̄ eo anno. **i** Si mēses. puta tres. Ac. **k** Annum. l. cōplendū. **l** Residuis. l. elapsis. & sic soluitur pro tribus mēsib⁹. q. d. pro primis tribus tēporibus habetur vt purū: & sic videatur in fine anni soluentū sic relictū annua bima trima die. secus si

simpliciter annum: vt. C. quando dies le. ce. l. j.

m Si vero sc̄it. scilicet eum esse maiorem. xiiij. ann.

n Hoc autē legatum. scilicet relictum alicui minori. xiiij. an. cū erit. xiiij. ann. annua bima trima die.

o Cōpletus. vt. j. de cōdi. & demō. l. quibus diebus. §. ij. & quādo di. le. ce. l. si Titio. Sed contra. C. quādo di. le. ce. l. ex his. Solu. ibi. **A D D I T I O.** Dic secundū Bar. hic q̄ ibi tēpus certæ ætatis post legatum perfectum adiicitur præstationi: hic verò adiicitur substatiæ legati.

p Postea. quia est in diē: vt. j. quādo di. le. ce. l. si cum præfinitione.

q Debeo. Sempronio. Accursius.

r Rogauero. Titium legatarium.

s Creditori. scilicet Sempronio.

t Non valet. in vno saltē: quia eius interest habere duos debitores: vt. j. de li. le. l. iij. in fi. contra. Sol. ibi sub conditione erat debitū, vel

ibi aliis non debitor legauit creditori. Vel hic non contemplatione^a creditoris. aliās secus: vt ibi. Vel dic, nil interest, id est non per omnia interest: sed in aliquo interest: & ea ratione tantum scilicet quod duos habet reos. Itē quia habet actionem ex testamēto: quae habet naturam bonæ fi. cum prius erat stricti iuris.

u Heres vero. cuius contēplatione relinquit fideicōmissum. ad qđ. j. e. l. seruo legato. §. si testator. & s. fami. ercisc. l. si filia. §. Pomponi. & j. titu. ij. l. fideicōmissa. §. interdū. & j. e. l. si tibi. in princ. & no. hic heredi legari à legatario: vt & no. s. e. l. plane. §. si duobus.

x Legatum. id est fideicōmissum. nam primum cōstat valere: licet alij sit restituēdum, si modō legatarius vult. nec enim cogitur, cum nec heres cogatur propter singulares legatarios: vt instit. ad. l. Falci.

§. cx

§. ex diuerso. accepit ergo hic sponte. Accursius.

a Debut. & legauit alij vt mihi solueret.

b Intendere. vt & j.de lib.l.si debitor. & s.de compen.l.ij. & infra prox. §.

Julianus.] CASVS. Retento eodē casū, vt in. §. prox. s.l. præcedēti, quod dicit fideiussor

* subaudi,
potius. Ant.
Aug.lib.4.
emem.ca.8.

Involg edit.
et lex.52. Si
fideiussor.

à me datus dicto Sépro
nio, p dictis decē lega
uit creditor ea: certè nō
agert creditor cōtra he
redē fideiussoris: sed e
go principalis debitor

agā cōtra eum vt soluat
creditori, sicut fideiussor
voluit. & si soluat
heres fideiussoris dicta.
x.creditori, nō habebit
contra me principalem
debitorē actionem mā
dati ad ea à me repeten
da: quamvis habuisset si
fideiussornō legasset, ita
vt dictū est. Sed quid si
dictus fideiussor legauit
Titio dicta.x. & rogauit
eum vt dicto creditori
soluat? Certè nō solum
ego principalis habeo
actionē contra Titium
prædictū vt soluat cre
ditori, quia mea īterest,
sed etiā heres fideiussori
eiusdēm q; testatoris.

[M E M I N I S S E.] Dā
naui heredem meū, vt
vendant equum meum
Titio, certè iusto pretio
tenetur eivēdere. si autē
nominaui pretium cer
tum, pro illo debuit vē
dere, etiam si resvaleret
plus q; dixerim. Viuia.

c Si fideiussor. aliās. s.l.
lian. & aliās lex, si fi
deiussor. Accursius.

d Ex testamento actionē.
contra heredē fideiussor
is: vt soluat creditori.

e Nō poterit. a. tioē mā
dati. fuit ergo legarū eo
animo vt gratis libera
retur reusline spe actio
nis mandati. & facit. s.proxi. §. & quod ibi no. Item facit. j.de lib.l.

Tacitū quā
doque val
dius est ex
presso.

non solum. in prin. Item not. quod expressum est in ualidum. s.cre
ditori legatum: & tamen valet tacitum. Sed argu. contra. s.de ser
rusti. prædi.l.item sic. s.fi. ADDITIO. Pro solutione huius con
trarij vide distinctionem quam ponit Bar.hic.

f Vero pretio. i. iusto. sic. s.de admi. tu.l. & de petit. here.l. si pos
sessor. s.fi. & facit. j.eo.l. & si a quo.

g Neceſſe. sic. j.ad legem Fal.l. si dignum. & l. in ratione. s. vend
re. & l. qui fundum. in prin. Accursius.

S I seruus.] CASVS. Seruo triū dominorum legata fuerunt de
cem. certè pro domini portione eis acquiritur. Secundo dicit,
Institui mihi extraneum heredem, & filium meū exheredaui, & ab
institutore reliqui multa legata. filius agit querela inofficiōi testamē
ti cōtra heredem, & colluserunt simul in fraudem legatiorū, ita
quod heres nō defendebat causam inofficiōi testamenti, vel luso
riē defendebat, ira q; amisit causam. certè istud nō nocet legatariis.
& idem est si heres bene defendebat causam: sed in iniuriā heredis
iudex pronuntiavit cōtra eum. Sed pone q; inteli institutū &
substitutum erat quāstio, & iudex pronūtiauit pro substituto in iniuriā
instituti. veniunt legatarij, & petunt à substituto legata qui
habet hereditatem. dicit substitutus, ego non habeo hereditatē ex
substitutione, sed per gratiam iudicis: vnde non teneor ad legata.
Certè non debet audiri: imò debet soluere eis legata, & etiam cre
ditoribus respondere. [S I Q V I S A N T E.] Testator fuit occisus
à familia heredis: heres ab eo institutus adiuit hereditatem anteq
faceret torqueri seruos ad inquirendum quis occidit testatorem:
vnde amisit eam: & habet eam fiscus. tenetur respondere legata
riis. Sed quid si fiscus nolit hereditatē, quia non est soluendo: certè

debet eam habere dictus heres, & malo suo velle debet responde
re legatariis. & idem est si ipse heres qui nō fecerat seruos tor
queri, tamen habebat hereditatem absconse, credens eam utile, postea
vidit eam non esse utile. vnde cogitauit talem fraudem. rogauit
enim vnum de vicinis suis vt deferret se fisco quod teneret heredi
tatem ad fiscum perti
nentem. & ita factum
est. vnde fiscus petiit ab
eo, & ipse non defendit
causam. nā & in isto
etiam casu non euader
onera. [S I N V M E
R V S.] Legau tibi de
cem libras. tu intelligis
de Bononiensib.grossis,
& heres meus de par
uis. certè si non apparet
voluntas testatoris, de
bemus inspicere cōsue
tudinem testatoris, &
postea alia quę planè in
litera dicuntur. Si autem
legau hoc modo, Lega
tibi nummos quos ha
beo in arca: vel lego tibi
lancem: certè tales de
bent dari quales sunt: &
tanquā species astimā
de sunt. & hoc dicit cū
l.sequenti. Viuianus.